
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUARTA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2019 EDIÇÃO 0377
8 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2019 - EDIÇÃO 0377

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de     
                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Anderson Ferreira dos Passos
            DRT Nº 9975/PR

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Valdomiro Brizola - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Airton Marcelo Barth
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereadora: Izolete Ap. Walker

PORTARIA N° 7.506 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 0103/2019.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a 
Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente 
em seu artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Pres-
encial nº 103/2019, objeto  AQUISIÇÃO DE LIVROS, TESTES E JOGOS 
PARA USO DOS PROFISSIONAIS DE FONOAUDIOLOGIA, PSICOLOGIA, E 
PSICOPEDAGOGIA NOS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
E ESCOLAS MUNICIPAIS DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em 
epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por 
Item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
PSI - TESTES 
PSICOLOGICOS 
E PEDAGOGICOS 
LTDA 

1 JOGO DA MEMÓRIA FRUTAS E HOR-
TALIÇAS. INDICADO PARA CRIANÇAS A 
PARTIR  DE 3 ANOS. CONTEÚDO: JOGO 
FORMADO POR PEÇAS COM FIGURAS EM 
UM DOS LADOS. CADA FIGURA ESTÁ ASSO-
CIADA EM OUTRA PEÇA. CONFECCIONA-
DO EM M.D.F. 0,28 CM. 20 PARES COM 40 
PEÇAS DE 5 X 5 CM CADA, SERIGRAFADAS 
EM UM DOS LADOS EM POLICROMIA 
ULTRAVIOLETA ATÓXICA. TAMPA: FACE 
EXTERNA PINTADA COM FUNDO BRANCO 
ULTRAVIOLETA ATÓXICO, E SERIGRAFADA 
EM POLICROMIA ULTRAVIOLETA ATÓXI-
CA, COM ORIFÍCIO DE 1 CM DE DIÂMETRO 
(PARA FACILITAR A ABERTURA DA 
CAIXA). EMBALAGEM CAIXA DE MADEIRA 
(ENCAIXE DE CORRER) 12,5 X 12,5 X 5 CM 
CADA, LACRADA COM PELÍCULA DE P.V.C.  
ENCOLHÍVEL. FABRICANTE: CARLU OU 
SIMILAR. PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO 
DO INMETRO. 

CARLU 1,00 15,95

PSI - TESTES 
PSICOLOGICOS 
E PEDAGOGICOS 
LTDA 

2 JOGO. A CAIXA MÁGICA DE PERGUNTAS 
PARA CRIANÇAS. UM LIVRO EM FORMA 
DE   CAIXA, COM 40 PERGUNTAS INTELI-
GENTES E DIVERTIDAS PARA ESTIMULAR 
A CONVERSAÇÃO ENTRE ADULTOS E 
CRIANÇAS. CATEGORIA: EDUCAÇÃO 
ESPECIAL. AUTOR: PAULO TADEU. EDITO-
RA: MATRIZ. NÚMERO DE PÁGINAS: 40. 
EDIÇÃO: 1ª. ANO DE LANÇAMENTO: 2013. 

MATRIX 6,00 34,00

PSI - TESTES 
PSICOLOGICOS 
E PEDAGOGICOS 
LTDA 

3 JOGO. ANIMALUCOS. JUNTE DUAS 
METADES DIFERENTES, DIGA UMA SÍLABA 
DE  CADA UMA DELAS E CRIE UM BICHO 
MALUCO. A CRIANÇA INVENTA O ANIMAL 
E TREINA A CONSCIÊNCIA FONOLÓGICA. 
CATEGORIA: EDUCAÇÃO ESPECIAL. TIPO 
DE CAPA: LIVRO PRESENTE. AUTOR: THAIS 
FREIRE. EDITORA MATRIX. NÚMERO DE 
PÁGINAS: 40. EDIÇÃO: 1ª. ANO DE LANÇA-
MENTO: 2018. 

MATRIX 6,00 34,00

PSI - TESTES 
PSICOLOGICOS 
E PEDAGOGICOS 
LTDA 

4 JOGO. EXERCICIOS DE ARGUMENTAÇAO: 
50 CARTAS PARA MELHORAR O  EMBASA-
MENTO DE SUAS IDEIAS (BARALHO). 
ESTE LIVRO EM FORMA DE CAIXINHA 
APRESENTA EM SUAS CARTAS DIVERSOS 
ARGUMENTOS QUE, POR TRÁS DE UMA 
APARENTE CONSISTÊNCIA, MOSTRAM 
FALHAS DE CONSTRUÇÃO LÓGICA. SÃO 
AS FAMOSAS FALÁCIAS QUE, DE TÃO 
PRESENTES NAS CONVERSAS CORRIQUE-
IRAS, NA MAIORIA DAS VEZES PASSAM 
DESPERCEBIDAS. CATEGORIA: EDUCAÇÃO 
ESPECIAL.  AUTOR:  DANIEL MARTINS DE 
BARROS. EDITORA: MATRIX. ENCADERNA-
ÇÃO: BROCHURA. NÚMERO DE PÁGINAS: 
50. FORMATO: 8,2X9,8X2,2CM. EDIÇÃO: 1ª. 
ANO DE EDIÇÃO: 2018. 

MATRIX 6,00 34,00

PSI - TESTES 
PSICOLOGICOS 
E PEDAGOGICOS 
LTDA 

5 TDE II – LIVRO DE AVALIAÇÃO GERAL – 
APLICAÇÃO: APLICAÇÃO INDIVIDUAL  
DOS SUBTESTES DE ESCRITA, LEITURA E 
ARITMÉTICA. APLICAÇÃO COLETIVA DOS 
SUBTESTES DE ESCRITA E ARITMÉTICA. 
AUTORAS: LILIAN MILNITSKY, CLAUDIA 
HOFHEINZ GIACOMONI E ROCHELE PAZ 
FONSECA. CONTEÚDO: 1 LIVRO DE AVAL-
IAÇÃO GERAL COM 25 FOLHAS. EDITORA: 
VETOR. VOLUME: 14. 

VETOR 100,00 37,00

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2019 - EDIÇÃO 0377

CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ESCOLAS MUNICIPAIS 
DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 11.625,95 (Onze Mil, Seiscentos e Vinte e Cinco Reais e 
Noventa e Cinco Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 7.507 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 097/2019.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a 
Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente 
em seu artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Pres-
encial nº 97/2019, objeto  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVEROS PARA 
USO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL-CAPS-I DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em 
epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por 
Item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
ESPORTIVA RV 
EIRELI

1  BOLA DE VINIL, 40CM APROXIMADAMENTE, 
CORES DIVERSAS  

FISIC FORM 20,00 9,49

CLAUDINA 
COMIRAN - ME

4 AGULHA DE CROCHÊ N°: 0.0 (200MM), EM AÇO 
NIQUELADA. USO: LINHAS E FIOS  

COAST 5,00 6,90

CLAUDINA 
COMIRAN - ME

5 AGULHA DE CROCHÊ N°: 2.0 (175MM), EM AÇO 
NIQUELADA. USO: LINHAS E FIOS  

COAST 5,00 6,90

CLAUDINA 
COMIRAN - ME

6 AGULHA DE CROCHÊ N°: 3.0 (125MM), EM AÇO 
NIQUELADA. USO: LINHAS E FIOS  

COAST 5,00 7,90

ESPORTIVA RV 
EIRELI

8 BARALHO JOGO DE CARTAS ESPANHOL, CAR-
TAS PLASTIFICADAS, QUANTIDADE DE   CAR-
TAS: 42 (02 JOGOS DE 40 CARTAS NUMERADAS 
DE 01 A 12 + 02 CURINGAS), TAMANHO DO 
NAIPE GRANDE, COR BÁSICA FRENTE: BRAN-
CA, COR BÁSICA VERSO: 01 CAIXA VERMELHA 
E 01 CAIXA AZUL. FABRICAÇÃO NACIONAL, 
NÃO TRANSPARENTE.  

NAIPES 4,00 7,39

ESPORTIVA RV 
EIRELI

9 BARALHO JOGO DE CARTAS UNO, CARTAS 
PLASTIFICADAS, QUANTIDADE DE CARTAS  
114, COR PADRÃO. FABRICAÇÃO NACIONAL, 
NÃO TRANSPARENTE. 

UNO 6,00 8,19

ESPORTIVA RV 
EIRELI

10 BARALHO JOGO DE CARTAS, CARTAS PLAS-
TIFICADAS, QUANTIDADE DE CARTAS:  110 
(02 JOGOS DE 52 CARTAS + 04 CURINGAS + 02 
CARTAS GARANTIAS), CLASSIFICADOS EM 
04 NAIPES TAMANHO GRANDE, COR BÁSICA 
FRENTE: BRANCA, COR BÁSICA VERSO: 01 
CAIXA VERMELHA E 01 CAIXA AZUL. FABRI-
CAÇÃO NACIONAL, NÃO TRANSPARENTE. 

COPAG 6,00 11,20

ESPORTIVA RV 
EIRELI

11 BOLA CONFECCIONADA EM EVA, SEM 
COSTURA, COLORIDA, ATÓXICO, COM   8” 
DE DIÂMETRO, CONTENDO VÁLVULA PARA 
ENCHER E ESVAZIAR. 

ALLPHA 5,00 36,00

ESPORTIVA RV 
EIRELI

12 BOLA DE BASQUETE TAMANHO ADULTO, 
CONFECCIONADA EM BORRACHA, CÂMARA   
BUTIL, MEDINDO ENTRE 75-78CM, PESANDO 
ENTRE 650-700 GRAMAS. MIOLO REMOVÍVEL, 
MATRIZADA. A MARCA DEVER SER OU TER 
SIDO APROVADA PELA CONFEDERAÇÃO 
BRASILEIRA DE BASQUETE (CBB), OU PELA 
FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DE BASQUETE 
(FIBA) OU POR, NO MÍNIMO, 1 FEDERAÇÃO DE 
BASQUETE NACIONAL. 

SCALIBU 1,00 80,00

ESPORTIVA RV 
EIRELI

13 BOLA DE BORRACHA N.º 3, COM ALTA PER-
FORMANCE E RESISTÊNCIA, PESO   APROXI-
MADO DE 55 A 60 GRAMAS, CIRCUNFERÊNCIA 
DE 18 A 19 CENTÍMETROS, FABRICAÇÃO 
NACIONAL. 

LCM 25,00 40,90

ESPORTIVA RV 
EIRELI

14 BOLA DE FUTEBOL TAMANHO OFICIAL 
ADULTO, CONFECCIONADA EM PVC E PU,  
COSTURADA, CÂMARA BUTIL, MEDINDO 
ENTRE 68-70CM, 410-450 GRAMAS. COM 
VÁLVULA. A MARCA DEVE SER OU TER SIDO 
APROVADA PELA CONFEDERAÇÃO BRASILEI-
RA DE FUTEBOL (CBF), OU PELA FEDERAÇÃO 
INTERNACIONAL DE FUTEBOL (FIFA) OU POR, 
NO MÍNIMO, 1 FEDERAÇÃO ESTADUAL DE 
FUTEBOL DE CAMPO NACIONAL.  

TOPPER 
SAMBA

1,00 185,90

ESPORTIVA RV 
EIRELI

15 BOLA DE MEDICINE BALL DE 1 KG, BOLA DE 
USO FISIOTERÁPICO E PARA  TREINAMENTOS 
ESPECÍFICOS, MATRIZADA, CONFECCIONADA 
COM BORRACHA. 

KAEMY 1,00 90,00

PSI - TESTES 
PSICOLOGICOS 
E PEDAGOGICOS 
LTDA 

6 TDE II – TESTE DE DESEMPENHO ESCOLAR. 
APLICAÇÃO: APLICAÇÃO INDIVIDUAL   
DOS SUBTESTES DE ESCRITA, LEITURA E 
ARITMÉTICA. APLICAÇÃO COLETIVA DOS 
SUBTESTES DE ESCRITA E ARITMÉTICA. 
AUTORAS: LILIAN MILNITSKY, CLAUDIA 
HOFHEINZ GIACOMONI E ROCHELE PAZ 
FONSECA. COMPOSIÇÃO: 1 LIVRO DE 
INSTRUÇÕES (MANUAL), 1 GUIA RAPIDO 
DE APLICAÇÃO, 1 LIVRO DE APLICAÇÃO 
SUBTESTE ESCRITA 1º AO 9º ANO COM 
25 FOLHAS, 2 LIVROS DE APLICAÇÃO 
SUBTESTE ARITMETICA 1º AO 5º ANO COM 
5 FOLHAS CADA, 2 LIVROS DE APLICAÇÃO 
SUBTESTE ARITMÉTICA 6º AO 9º COM 5 
FOLHAS CADA, 1 LIVRO DE AVALIAÇÃO 
SUBTESTE LEITURA 1º AO 4º ANO COM 25 
FOLHAS, 1 LIVRO DE AVALIAÇÃO SUBTES-
TE LEITURA 5º AO 9º ANO COM FOLHAS, 1 
PRANCHA DE ESTÍMULOS LEITURA 1º AO 
4º ANO, 1 PRANCHA DE ESTÍMULOS LEITU-
RA 5º AO 9º ANO, 1 LIVRO DE AVALIAÇÃO 
SUBTESTE ESCRITA 1º AO 4º ANO COM 25 
FOLHAS, 1 LIVRO DE AVALIAÇÃO SUBTES-
TE ESCRITA 5º AO 9º ANO COM 25 FOLHAS, 
1 LIVRO DE AVALIAÇÃO QUALITATIVA 
SUBTESTE ESCRITA 1º AO 4ª ANO COM 25 
FOLHAS, 1 LIVRO DE AVALIAÇÃO QUALI-
TATIVA SUBTESTE ESCRITA 5º AO 9º ANO 
COM 25 FOLHAS, 1 LIVRO DE AVALIAÇÃO 
SUBTESTE ARITMÉTICA 1º AO 5º ANO 
COM 25 FOLHAS, 1 LIVRO DE AVALIAÇÃO 
SUBTESTE ARITMÉTICA 6º AO 9º ANO COM 
25 FOLHAS, 1 COMPOSTO DE PRANCHA 
ARITMÉTICA, 1 LIVRO DE AVALIAÇÃO 
GERAL COM 25 FOLHAS. EDITORA: VETOR. 
EDIÇÃO: 2ª EDIÇÃO. VOLUME: 14. 

VETOR 1,00 596,00

PSI - TESTES 
PSICOLOGICOS 
E PEDAGOGICOS 
LTDA 

7 TESTE WISC IV – ESCALA WECHSLER DE 
INTELIGÊNCIA PARA CRIANÇAS. EDITORA  
CASA DO PSICÓLOGO, ANO DE PUBLI-
CAÇÃO 2013. PROTOCOLOS DE REGISTRO. 

PEARSON 80,00 37,20

PSI - TESTES 
PSICOLOGICOS 
E PEDAGOGICOS 
LTDA 

8 TESTE WISC IV – ESCALA WECHSLER DE 
INTELIGÊNCIA PARA CRIANÇAS. EDITORA  
CASA DO PSICÓLOGO, ANO DE PUBLI-
CAÇÃO 2013. PROTOCOLOS DE RESPOSTA 1. 

PEARSON 80,00 24,00

PSI - TESTES 
PSICOLOGICOS 
E PEDAGOGICOS 
LTDA 

9 THCP - TESTE DE HABILIDADES E CONHE-
CIMENTO PRÉ-ALFABETIZAÇÃO. AUTOR:  
RENATA S. SILVA, CARMEM FLORES E 
MARIANA TELLES. CONTEÚDO: CADERNO 
DE EXERCÍCIOS II (REUTILIZÁVEL). EDITO-
RA: VETOR. ACABAMENTO: BROCHURA. 
EDIÇÃO: 2013. 

VETOR 1,00 106,00

PSI - TESTES 
PSICOLOGICOS 
E PEDAGOGICOS 
LTDA 

10 THCP - TESTE DE HABILIDADES E CONHE-
CIMENTO PRÉ-ALFABETIZAÇÃO. AUTOR:  
RENATA S. SILVA, CARMEM FLORES E MAR-
IANA TELLES. CONTEÚDO: CARTÃO COM 
HISTÓRIA PARA TAREFA DE MEMÓRIA. 
EDITORA: VETOR. ACABAMENTO: BRO-
CHURA. EDIÇÃO: 2013. 

VETOR 10,00 13,00

PSI - TESTES 
PSICOLOGICOS 
E PEDAGOGICOS 
LTDA 

11 THCP - TESTE DE HABILIDADES E CONHE-
CIMENTO PRÉ-ALFABETIZAÇÃO. AUTOR:  
RENATA S. SILVA, CARMEM FLORES E 
MARIANA TELLES. CONTEÚDO: CONJUN-
TO COM 25 CADERNOS DE EXERCÍCIO I 
(DESCARTÁVEL). EDITORA: VETOR. ACA-
BAMENTO: BROCHURA. EDIÇÃO: 2013. 

VETOR 10,00 121,00

PSI - TESTES 
PSICOLOGICOS 
E PEDAGOGICOS 
LTDA 

12 THCP - TESTE DE HABILIDADES E CONHE-
CIMENTO PRÉ-ALFABETIZAÇÃO. AUTOR:  
RENATA S. SILVA, CARMEM FLORES E MARI-
ANA TELLES. CONTEÚDO: PROTOCOLO DE 
REGISTRO DAS RESPOSTAS. BLOCO COM 
25 FOLHAS DE REGISTRO DAS RESPOSTAS. 
EDITORA: VETOR. ACABAMENTO: BRO-
CHURA. EDIÇÃO: 2013. 

VETOR 10,00 36,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Pres-
encial Nº 103/2019, é de R$ 11.625,95 (Onze Mil, Seiscentos e Vinte e 
Cinco Reais e Noventa e Cinco Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná qua-
tro dias de novembro de 2019

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°485/2019
Pregão Presencial Nº 0103/2019
Data da Assinatura: 04/11/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  PSI - TESTES PSICOLOGICOS E PEDAGOG-
ICOS LTDA 
Objeto: AQUISIÇÃO DE LIVROS, TESTES E JOGOS PARA USO DOS PROFIS-
SIONAIS DE FONOAUDIOLOGIA, PSICOLOGIA, E PSICOPEDAGOGIA NOS 



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2019 - EDIÇÃO 0377

ESPORTIVA RV 
EIRELI

16 BOLA DE MEDICINE BALL DE 2 KG, BOLA DE 
USO FISIOTERÁPICO E PARA   TREINAMENTOS 
ESPECÍFICOS, MATRIZADA, CONFECCIONADA 
COM BORRACHA. 

KAEMY 1,00 109,90

ESPORTIVA RV 
EIRELI

17 BOLA DE TENIS DE MESA, 40MM, CELULOIDE.  VOLLO 20,00 4,10

ESPORTIVA RV 
EIRELI

18 BOLA DE VINIL, 20CM APROXIMADAMENTE, 
CORES DIVERSAS  

FISIC FORM 24,00 7,30

ESPORTIVA RV 
EIRELI

19 BOLA PARA PILATES, MODELO BOLA SUIÇA, 
APLICAÇÃO CONDICIONAMENTO FÍSICO  
CARACTERISTICAS ADICIONAIS DIÂMETRO: 
75 CM/PVC ANTIDERRAPANETEM/CARGA: 
300 K G 

VOLLO 5,00 63,90

LOTERICA E 
COMERCIO SL 
EIRELI

20 BORRACHA DE SILICONE PARA MOLDES, 
ALTA FLEXIBILIDADE, COM CATALIZADOR.  
EMBALAGEM CONTENDO 1 KG. 

TERAC 10,00 60,00

CLAUDINA 
COMIRAN - ME

21 CHINELO DE BORRACHA DE 1ª QUALIDADE. 
TIRA EM BORRACHA. SOLADO   ANTIDERRA-
PANTE EM BORRACHA, SOLADO E TIRA DA 
MESMA COR, ESPESSURA COM NO MÍNIMO 
10MM, TIRA SEPARANDO O PRIMEIRO 
PODODÁCTILO OU HÁLUX (DEDO GRANDE 
DO PÉ) DOS DEMAIS, ESTICANDO-SE PARA 
A PARTE SUPERIOR DO PÉ E DIVIDINDO-SE 
ENTRE OS LADOS ESQUERDO E DIREITO, 
LARGURA TRADICIONAL, COM FURO PARA 
ENCAIXE DA TIRA, DEVIDAMENTE AJUSTADA. 
NUMEROS: 35/36 (15 PARES), 37/38 (15 PARES), 
39/40 (15 PARES). CORES: AZUL NAVAL, CAFÉ, 
VERMELHO RUBI, ROSE GOLD E AMARELO. 

HAVAIANA 45,00 17,70

ROSANE 
APARECIDA 
SKRZYPCZAK

22 COLA BRANCA, ADESIVO À BASE DE PVA, 
COMPOSTA POR POLIACETATO DE   VINILA 
(PVA) EM DISPERSÃO AQUOSA, QUE GARANTE 
TOTAL ADERÊNCIA EM DIVERSOS MATERIAIS 
POROSOS, COMO ARTEFATOS DE MADEIRA, 
LAMINADOS PLÁSTICOS E PAPÉIS. PRODUTO 
SEM CARACTERÍSTICAS TÓXICAS, VERSÁTIL E 
DE FÁCIL APLICAÇÃO. DEVE SER UTILIZADO 
PELOS PROCESSOS CONVENCIONAIS DE 
COLAGEM (PRENSAGEM A FRIO E A QUENTE). 
PRONTO PARA USO, SEM A NECESSIDADE 
DE PREPARO OU ADIÇÃO DE OUTROS 
COMPONENTES, TECNOLOGIA À BASE DE 
ÁGUA, ISENTO DE SOLVENTES, ODOR SUAVE, 
PRODUTO SEM CARACTERÍSTICAS TÓXICAS, 
ALTA FORÇA DE COLAGEM.  TEMPERATURA: 
PRENSA QUENTE: ENTRE 60ºC E 90 ºC, PRENSA 
FRIA ACIMA DE 12ºC. PERÍODO: PRENSA 
QUENTE: 3 A 5 MINUTOS, PRENSA FRIA: SUPE-
RIOR A 3 HORAS. TEMPO DE CURA: PRENSA 
QUENTE: MÍNIMO DE 12 HORAS PRENSA FRIA: 
MÍNIMO DE 24 HORAS. FRASCO CONTENDO 1 
KG. MARCA REFERÊNCIA: IGUAL OU SUPERI-
OR A CASCOREZ 

CASCOREZ 20,00 25,80

ESPORTIVA RV 
EIRELI

23 CORDA NAVAL POWER CROSS FIT NYLON 
25MM DE ESPESSURA, COR PRETA.   

VOLLO 30,00 425,00

LOTERICA E 
COMERCIO SL 
EIRELI

25 EVA EMBORRACHADO EM PLACAS 40 X 60 
CM, COM 10 MM DE ESPESSURA, LISO,   CORES 
VARIADAS. 

EVAMAX 100,00 196,50

ROSANE 
APARECIDA 
SKRZYPCZAK

26 EVA EMBORRACHADO EM PLACAS 40 X 60 CM, 
COM 2 MM DE ESPESSURA, COM  ESTAMPAS E 
CORES VARIADAS. 

ESTRELA 
VERDE

100,00 3,78

ROSANE 
APARECIDA 
SKRZYPCZAK

27 EVA EMBORRACHADO EM PLACAS 40 X 60 
CM, COM 5 MM DE ESPESSURA, LISO,  CORES 
VARIADAS. 

ESTRELA 
VERDE

200,00 1,68

CLAUDINA 
COMIRAN - ME

28 FIO DE NYLON, ARTESANADO E PESCA, 
TRANSPARENTE, NÚMERO 0,30, CARRETEL   
COM 100 METROS. 

BKT 3,00 4,90

CLAUDINA 
COMIRAN - ME

29 FIO DE NYLON, ARTESANADO E PESCA, 
TRANSPARENTE, NÚMERO 0,35, CARRETEL   
COM 100 METROS. 

BKT 3,00 4,90

ROSANE 
APARECIDA 
SKRZYPCZAK

30 FITA DE CETIM Nº 0, COMPOSIÇÃO: 100% 
POLIÉSTER, COMPRIMENTO: 10M,  CORES 
DIVERSAS. 

PROGRES-
SO

80,00 4,20

ROSANE 
APARECIDA 
SKRZYPCZAK

31 FITA DE CETIM Nº 00, COMPOSIÇÃO: 100% 
POLIÉSTER, COMPRIMENTO: 10M,   CORES 
DIVERSAS. 

PROGRES-
SO

80,00 3,80

CLAUDINA 
COMIRAN - ME

32 FITA DE CETIM Nº 5, COMPOSIÇÃO: 100% 
POLIÉSTER, COMPRIMENTO: 10M,   CORES 
DIVERSAS. 

PROGRES-
SO

80,00 7,20

CLAUDINA 
COMIRAN - ME

36 GESSO EM PÓ, SECAGEM RÁPIDA, TEMPO 
MÁXIMO DE SECAGEM: 4 HORAS, COR   BRAN-
CA, PACOTE CONTENDO 1KG. 

GESSO 
FACIL

20,00 5,90

ROSANE 
APARECIDA 
SKRZYPCZAK

37 JOGO DE FRESCOBOL. PAR DE RAQUETES 
COM APROXIMADAMENTE 40CM, DE   MA-
DEIRA MACIÇA, COM GRIP (PARTE DO CABO 
COBERTO DE BORRACHA) E 1 BOLINHA DE 
FRESCOBOL DE BORRACHA. DIMENSÕES 
DA RAQUETE: 4CM DE LARGURA NA PONTA 
CABO X 20,5CM DE LARGURA NA CABEÇA DA 
RAQUETE X 43,5CM DE PROFUNDIDADE X 
2CM DE ESPESSURA. 

WILSON 6,00 67,50

CLAUDINA 
COMIRAN - ME

40 LINHA PARA CROCHÊ, 100% ALGODÃO MER-
CERIZADO, FIO 151 TEX, NOVELO  CONTENDO  
151,3g = 1.000 METROS, CORES DIVERSAS, LISO. 

CIRCULO 20,00 20,00

CLAUDINA 
COMIRAN - ME

41 LINHA PARA CROCHÊ, 100% ALGODÃO MER-
CERIZADO, FIO 151 TEX, NOVELO   CONTEN-
DO  151,3g = 1.000 METROS, CORES DIVERSAS, 
MESCLADO. 

CIRCULO 20,00 12,70

CLAUDINA 
COMIRAN - ME

42 LINHA PARA CROCHÊ, 100% ALGODÃO 
MERCERIZADO, FIO NE 4/2: 295 TEX,   NOVELO 
CONTENDO 65 METROS, CORES VARIADAS. 

CIRCULO 20,00 14,50

CLAUDINA 
COMIRAN - ME

43 MANTA DE STRASS 5CM X 45CM, PARA CON-
FECÇÃO DE ARTESANATO COM APLICAÇÃO  
TERMOCOLANTE, COR DOURADA. 

HENRIKEI 5,00 24,90

CLAUDINA 
COMIRAN - ME

44 MANTA DE STRASS 5CM X 45CM, PARA CON-
FECÇÃO DE ARTESANATO COM APLICAÇÃO  
TERMOCOLANTE, COR PRATA. 

HENRIKEI 5,00 24,90

ROSANE 
APARECIDA 
SKRZYPCZAK

45 MASSA PRONTA PARA MODELAGEM EM BIS-
CUIT, QUE PERMITA PIGMENTAR COM   TINTA 
DE TECIDO OU TINTA ÓLEO.
COMPOSIÇÃO: COLA BRANCA A BASE DE PVA, 
AMIDO DE MILHO, VASELINA E CONSERVANT-
ES. EMBALAGEM CONTENDO 1 KG.

INKWAY 50,00 17,90

ROSANE 
APARECIDA 
SKRZYPCZAK

46 MEIA PÉROLA PARA ARTESANATO 6MM, COM 
FURO, COR BRANCA. EMBALAGEM   CONTEN-
DO 500 GRAMAS. 

CAPTIVE 3,00 48,00

ROSANE 
APARECIDA 
SKRZYPCZAK

47 MEIA PÉROLA PARA ARTESANATO 6MM, COM 
FURO, COR CREME. EMBALAGEM   CONTEN-
DO 500 GRAMAS. 

CAPTIVE 3,00 48,00

ESPORTIVA RV 
EIRELI

49 MINI BOLA CONFECCIONADA EM EVA, SEM 
COSTURA, COLORIDA, ATÓXICO, COM  5” 
DE DIÂMETRO, CONTENDO VÁLVULA PARA 
ENCHER E ESVAZIAR. 

ALLPHA 25,00 22,50

CLAUDINA 
COMIRAN - ME

50 PAPEL ALUMÍNIO ROLO COM 0,3 X 100 
METROS  

GIOPACK 10,00 48,90

CLAUDINA 
COMIRAN - ME

51 PAPEL ALUMÍNIO ROLO COM 0,45 X 65 
METROS  

GIOPACK 10,00 46,90

CLAUDINA 
COMIRAN - ME

53 PARAFINA LENTILHADA PURA. EMBALAGEM 
CONTENDO 1 KG  

MOMENTO 
DA ARTE

30,00 57,90

ROSANE 
APARECIDA 
SKRZYPCZAK

54 PÉROLA PARA ARTESANATO 10MM, FURO 
PASSANTE, COR BRANCA. EMBALAGEM  CON-
TENDO 500 GRAMAS 

CAPTIVE 5,00 48,00

ROSANE 
APARECIDA 
SKRZYPCZAK

55 PÉROLA PARA ARTESANATO 10MM, FURO 
PASSANTE, COR CREME. EMBALAGEM   CON-
TENDO 500 GRAMAS 

CAPTIVE 5,00 48,00

ROSANE 
APARECIDA 
SKRZYPCZAK

56 PÉROLA PARA ARTESANATO 12MM, FURO 
PASSANTE, COR BRANCA. EMBALAGEM  CON-
TENDO 500 GRAMAS 

CAPTIVE 5,00 48,00

ROSANE 
APARECIDA 
SKRZYPCZAK

57 PÉROLA PARA ARTESANATO 12MM, FURO 
PASSANTE, COR CREME. EMBALAGEM  CON-
TENDO 500 GRAMAS. 

CAPTIVE 5,00 48,00

ROSANE 
APARECIDA 
SKRZYPCZAK

58 PÉROLA PARA ARTESANATO 6MM, FURO 
PASSANTE, COR BRANCA. EMBALAGEM   CON-
TENDO 500 GRAMAS. 

CAPTIVE 5,00 48,00

ROSANE 
APARECIDA 
SKRZYPCZAK

59 PÉROLA PARA ARTESANATO 6MM, FURO 
PASSANTE, COR CREME. EMBALAGEM  CON-
TENDO 500 GRAMAS 

CAPTIVE 5,00 48,00

ROSANE 
APARECIDA 
SKRZYPCZAK

60 PÉROLA PARA ARTESANATO 8MM, FURO 
PASSANTE, COR BRANCA. EMBALAGEM   CON-
TENDO 500 GRAMAS 

CAPTIVE 5,00 48,00

ROSANE 
APARECIDA 
SKRZYPCZAK

61 PÉROLA PARA ARTESANATO 8MM, FURO 
PASSANTE, COR CREME. EMBALAGEM  CON-
TENDO 500 GRAMAS 

CAPTIVE 5,00 48,00

ESPORTIVA RV 
EIRELI

62 PETECA FABRICADA COM PENAS BRANCAS, 
BASE ESFÉRICA, EM BORRACHA.  

LIDER 30,00 8,00

ESPORTIVA RV 
EIRELI

63 RAQUETE DE TÊNIS DE MESA, MATERIAL 
MADEIRA/BORRACHA/ESPONJA,  UM DOS 
LADOS REVESTIDO. 

FISIC FORM 4,00 14,20

ESPORTIVA RV 
EIRELI

64 REDE DE VÔLEI COM CORDAS, CABO DE AÇO 
PLASTIFICADO. MATERIAL   POLIETILENO 
COM 4 LONAS SINTÉTICAS, FIO 2,50 MM. 
SUPORTE PLÁSTICO NAS PONTAS SUPERIORES 
QUE IMPEDEM A AÇÃO CORTANTE DO CABO. 
QUADRO ESTRUTURAL EM CORDA DE NYLON 
6MM. MEDIDAS 10 M X 1 M. MALHA 10 X 10, 
RESISTENTE A RAIOS. 

DUNK 1,00 258,00

ESPORTIVA RV 
EIRELI

65 REDE TENIS DE MESA - MATERIAL NÁILON, 
MEDIDAS 1.7 M X 15 CM.  

FISIC FORM 2,00 34,50

ROSANE 
APARECIDA 
SKRZYPCZAK

66 TÁBUA DE VIDRO TEMPERADO PARA CORTE, 
MEDIDAS APROXIMADAS:   300MM X 220MM. 
ESPESSURA: 8MM

JK 10,00 20,00

CLAUDINA 
COMIRAN - ME

68 TECIDO ESTAMPADO PARA PATCHWORK, 
100% ALGODÃO, 1,40M DE LARGURA.  

TONITEX 50,00 19,80

LOTERICA E 
COMERCIO SL 
EIRELI

69 TECIDO LISTRADO PARA PATCHWORK, 100% 
ALGODÃO, 1,40M DE LARGURA.  

PERIPAM 50,00 19,90

ROSANE 
APARECIDA 
SKRZYPCZAK

70 TELA TECIDO ARTISTICO, 100% ALGODÃO, 
COM APLICAÇÃO DE RESINAS  ACRILICAS 
COMPATIVEIS PARA TINTAS A ÓLEO, ACRIL-
ICA E AQUARELA. ARMAÇÃO EM MADEIRA. 
MEDIDAS: 20 X 20 CM. 

VIQUETI 60,00 13,70

ROSANE 
APARECIDA 
SKRZYPCZAK

71 TELA TECIDO ARTISTICO, 100% ALGODÃO, 
COM APLICAÇÃO DE RESINAS  ACRILICAS 
COMPATIVEIS PARA TINTAS A ÓLEO, ACRIL-
ICA E AQUARELA. ARMAÇÃO EM MADEIRA. 
MEDIDAS: 30 X 30 CM. 

VIQUETI 60,00 16,60

CLAUDINA 
COMIRAN - ME

72 TINTA GUACHE COM 500ML, ATÓXICA, PRON-
TA PARA USO, SOLÚVEL EM ÁGUA,  CORES 
MISCÍVEIS ENTRE SI, DE FABRICAÇÃO NACIO-
NAL, COMPOSTA POR ÁGUA, NAS SEGUINTES 
CORES: BRANCO, AMARELO PELE, AMARELO 
OURO, LARANJA, VERMELHO FOGO, ROSA, 
MAGENTA, AZUL CELESTE, AZUL, AZUL TUR-
QUESA, VERDE FOLHA, VERDE BANDEIRA, 
VIOLETA, MARROM E PRETO. 

ACRILEX 100,00 11,25

ROSANE 
APARECIDA 
SKRZYPCZAK

73 TNT, GRAMATURA 40 G/M2, 100% PP (POLI-
PROPILENO), LARGURA DE 140CM,   CORES 
VARIADAS. ROLO CONTENDO 50 METROS 

DUB FLEX 10,00 74,50

CLAUDINA 
COMIRAN - ME

74 VARETA DE BAMBU OU MADEIRA, COM 60CM 
APROXIMADAMENTE, PACOTE COM   100 
UNIDADES. 

ESTILO 10,00 19,80

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Pres-
encial Nº 97/2019, é de R$ 53.732,40 (Cinqüenta e Três Mil, Setecentos 
e Trinta e Dois Reais e Quarenta Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 
contrário.



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2019 - EDIÇÃO 0377

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná 
quatro dias de novembro de 2019

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°486/2019
Pregão Presencial Nº 097/2019
Data da Assinatura: 04/11/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  CLAUDINA COMIRAN - ME
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVEROS PARA USO DO CENTRO 
DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL-CAPS-I DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, 
PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$ 7.829,40 (Sete Mil, Oitocentos e Vinte e Nove Reais e 
Quarenta Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°487/2019
Pregão Presencial Nº 097/2019
Data da Assinatura: 05/11/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  ESPORTIVA RV EIRELI
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVEROS PARA USO DO CENTRO 
DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL-CAPS-I DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, 
PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$ 16.517,00 (Dezesseis Mil, Quinhentos e Dezessete Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°48/2019
Pregão Presencial Nº 097/2019
Data da Assinatura: 05/11/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  LOTERICA E COMERCIO SL EIRELI
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVEROS PARA USO DO CENTRO 
DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL-CAPS-I DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, 
PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$ 21.245,00 (Vinte e Um Mil, Duzentos e Quarenta e Cinco 
Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°489/2019
Pregão Presencial Nº 097/2019
Data da Assinatura: 05/11/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  ROSANE APARECIDA SKRZYPCZAK
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVEROS PARA USO DO CENTRO 
DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL-CAPS-I DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, 
PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$ 8.141,00 (Oito Mil, Cento e Quarenta e Um Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

1.º Termo Aditivo ao Contrato  nº 427/2019, que entre si celebram 
de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado a 
empresa COPINI & FILHOS LTDA - ME

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica 
(CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato representada pelo Pre-
feito Municipal abaixo assinado, doravante designada PREFEITURA, 
Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante designada CONTRATANTE, e de 
outro lado a empresa COPINI & FILHOS LTDA - ME, pessoa jurídica de 

direito privado, situada a AV BRASIL, 1199  - CEP: 85760000 - BAIRRO: 
CENTRO, inscrita no CNPJ sob o nº 75.581.074/0001-68, neste ato por 
seu representante legal, SANDRO TATIANO COPINI,  CPF:788.284.739-
91 ao fim assinado, doravante designada CONTRATADA, estando as 
partes sujeitas as normas das Leis nº 10.520/2002 e    n° 8.666/93 e 
suas alterações subsequentes, ajustam o presente Contrato, em decor-
rência do Edital Pregão n° 103/2018, mediante as seguintes cláusulas 
e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme contrato firmado em 02/09/2019, 
objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão n° 103/2018, entre 
as partes acima identificadas, para AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MA-
NUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS PESADOS DA ADMINISTRAÇÃO 
MUNICIPAL DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS, em conformidade com o Parecer Jurídico nº 307/2019,  
fica  prorrogado o prazo de  Vigência do Contrato nº 427/2019 para 
mais 90(noventa) dias  corridos a partir da data de término do con-
trato. 

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato originário, não 
atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias 
de igual teor e forma.

Capanema - PR, 31 de outubro de 2019

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

SANDRO TATIANO COPINI
Representante Legal

       COPINI & FILHOS LTDA - ME
Contratada

LEI Nº 1.717, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019.

Altera o Anexo II – Mapa 2 – do Zoneamento Urbano da Lei nº 
1.134/2007, revoga a Lei Municipal nº 1.419/2013 e altera a Lei Mu-
nicipal nº 1.715/2019.

A Câmara Municipal de Capanema, Estado do Paraná, aprovou e eu, 
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte:

LEI
 
Art. 1º O Zoneamento Urbano do Distrito Sede da Cidade de Capa-
nema, previsto no Anexo II – Mapa 2, da Lei nº 1.134/2007, de 16 de 
agosto de 2007, alterada pela lei 1.630/2017, Lei de Uso e Ocupação 
do Solo Urbano e Rural, passa a vigorar conforme o mapa anexo.

Art. 2º Fica revogada Lei Municipal nº 1.419, de 21 de fevereiro de 
2013, que dispõe sobre a criação e implantação de Zonas Especiais de 
Interesso Social – ZEIS, em imóvel urbano do Município de Capanema.  

Art. 3º Inclui o artigo 2º na Lei Municipal nº 1.715, de 22 de outubro de 
2019, com a seguinte redação: 

“Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação”. 

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, 
aos 05 dias do mês de novembro de 2019.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

LEIS



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2019 - EDIÇÃO 0377

LEI Nº 1.718, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019.

Autoriza o Executivo Municipal a abrir Créditos Adicionais Especiais ao 
Orçamento do Município de Capanema, para o exercício de 2019.

A Câmara Municipal de Capanema, Estado do Paraná, aprovou e eu, 
Prefeito Municipal, sanciono a seguinte:

LEI

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Créditos 
Adicionais Especiais ao Orçamento Geral do Município de Capanema, 
Estado do Paraná, para o exercício financeiro de 2019, no valor de R$ 
2.041.120,00 (dois milhões, quarenta e um mil e cento e vinte reais), 
conforme classificação funcional programática abaixo:

ÓRGÃO: 08.00 – SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
UNIDADE: 08.01 – DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO
PROJ: 26.782.2601.1-280 – TAC-M.PÚBL/CASTILHO-AUTOS 0001349-
29.2003.8.16.0061-CTA 71051-7
CONTA/ELEMENTO: 1292 – 3390.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EXERCÍCIO 
CORRENTE
VALOR: R$ 30.000,00  (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 1293 – 4490.51.00.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EXERCÍCIO 
CORRENTE
VALOR: R$ 650.000,00  (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 08.00–SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
UNIDADE: 08.02 – DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS
PROJ: 15.451.1501.1-184 – TAC-M.PÚBL/CASTILHO-AUTOS 0001349-
29.2003.8.16.0061-CTA 71051-7 
CONTA/ELEMENTO: 1481 – 3390.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EXERCÍCIO 
CORRENTE
VALOR: R$ 111.120,00  (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 1482 – 44.90.51.00.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES – EXERCÍCIO 
CORRENTE
VALOR: R$ 1.250.000,00  (recurso por excesso de arrecadação)

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES ...................................... R$ 2.041.120,00

Art. 2º Para cobertura do crédito a ser aberto em decorrência da au-
torização constante desta Lei, serão utilizados os recursos oriundos do 
excesso de arrecadação, conforme o previsto no § 1º do art. 43 da Lei 
Federal nº 4.320 de 17/03/1964:

•Excesso de Arrecadação junto a Rubrica da Receita Orçamentária: 
1.9.1.0.08.1.1.00.00.00.00.00 – Multas decorrentes de sentenças ju-
diciais.

Art. 3º A presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, 
aos 05 dias do mês de novembro do ano de 2019.

Américo Bellé    
Prefeito Municipal     

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE 
PROFESSORES POR PRAZO DETERMINADO

EDITAL Nº 08/2019

ONDE LIA-SE

ANEXO VII

Documentos para comprovação de Tempo de Serviço

Comprovação de Tempo de Serviço na Educação Especial (Certidão, 
Declaração, Contrato, Ato Oficial, Nomeação) onde constem os perío-
dos trabalhados, emitido por órgão público municipal, Estadual ou 
Federal, com carimbo CNPJ e assinado pelo Responsável do Setor de 
Recursos Humanos, na função de Professor e/ou Pedagogo de Edu-
cação Especial.

AGORA LÊ-SE

ANEXO VII

Documentos para comprovação de Tempo de Serviço

Certidão de Tempo de Contribuição; ou Ato oficial de nomeação, ou 
Contrato de Trabalho em Regime Especial - CRES, acompanhado de 
Declaração para fins de comprovação de Experiência Profissional onde 
constem os períodos trabalhados, emitido por órgão público Mu-
nicipal, Estadual ou Federal, com carimbo CNPJ e assinado pelo Re-
sponsável do Setor de Recursos Humanos; ou Carteira de Trabalho e 
Previdência Social (CTPS), na função de Professor de Educação Infantil 
e/ou Ensino Fundamental I (Anos Iniciais).

OUTRAS PUBLICAÇÕES

ATOS DO LEGISLATIVO



7 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2019 - EDIÇÃO 0377

DOCUMENTO E ASSINATURA(S) DIGITAIS
AUTENTICIDADE E ORIGINAL DISPONÍVEIS NO ENDEREÇO WWW.TCE.PR.GOV.BR, MEDIANTE IDENTIFICADOR K9DA.NPK0.DOBF.IU82.Q

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANÁ 
 

PROCESSO Nº: 181710/19 
ASSUNTO: PRESTAÇÃO DE CONTAS DO PREFEITO MUNICIPAL 
ENTIDADE: MUNICÍPIO DE CAPANEMA 
INTERESSADO: AMERICO BELLE 
RELATOR: CONSELHEIRO FABIO DE SOUZA CAMARGO 

 

ACÓRDÃO DE PARECER PRÉVIO Nº 268/19 - Primeira Câmara 

 

Prestação de Contas Anual. 
Preliminar. Requerimento do 
Mistério Público de Contas. Cargo 
de Controlador Interno. 
Preenchimento. Comprovação da 
formação técnica. Imposição de 
determinação ao ente e à unidade 
técnica. Ausência de indícios de 
irregularidades no preenchimento 
do cargo. Ampliação do escopo 
das contas pelo Relator. 
Impossibilidade. Indeferimento do 
pedido. Ausência de restrições. 
Manifestações uniformes. 
Regularidade das contas. 

 

I. RELATÓRIO 

Tratam os autos da prestação de contas do Poder Executivo do 
Município de Capanema, referente ao exercício financeiro de 2018, de 

responsabilidade do senhor Américo Belle, prefeito no período de 1°/01/2017 a 

31/12/2018.  

A Coordenadoria de Gestão Municipal (Instrução nº 2.556/19, peça 

13), diante da ausência de restrições se manifestou pela regularidade das contas. 

O Ministério Público de Contas (Parecer nº 227/19, peça 14), 

acompanhando a manifestação da unidade técnica, manifestou-se pela regularidade 

das contas. 

Entretanto, pugnou: “Pela expedição de determinação ao Município de 

Fernandes Pinheiro para que comprove a formação da senhora Arieli Kaciara Wons nas áreas 

DOCUMENTO E ASSINATURA(S) DIGITAIS
AUTENTICIDADE E ORIGINAL DISPONÍVEIS NO ENDEREÇO WWW.TCE.PR.GOV.BR, MEDIANTE IDENTIFICADOR K9DA.NPK0.DOBF.IU82.Q

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANÁ 
 

de Ciência Contábeis, Econômicas, Jurídicas ou em Administração, e apresente certificados 

de participação em cursos de capacitação da área, designando, caso não consiga demonstrar 

a pertinência da qualificação da servidora atualmente nomeada, outro servidor devidamente 

capacitado para atuação junto ao Controle Interno”. 

O Parquet também requereu a “inclusão, no modelo de relatório 

disponibilizado às entidades, campo de preenchimento obrigatório em que conste a 

referência da qualificação técnica do responsável pelo Controle Interno, item que deverá, 

também, passar a ser objeto de análise específica pela Coordenadoria de Gestão Municipal e 

pelo órgão julgador, refletindo no juízo de regularidade/irregularidade das contas”. 

É o relatório. 

 

II. FUNDAMENTAÇÃO E VOTO 

Preliminarmente, no que se refere à expedição de determinação ao 

Município para que comprove a formação técnica do ocupante do cargo de 
Controlador Interno, observo que o art. 226, § 2º do Regimento Interno dispõe que 
“O escopo de análise das prestações de contas anuais de gestão e a forma e composição da 

Prestação de Contas Municipal – PCA, serão disciplinadas por Instrução Normativa”. 

Considerando que a Instrução Normativa é ato do Presidente 

destinado à execução das Resoluções deste Tribunal, vinculando os jurisdicionados 
nos termos do art. 193, caput, da norma regimental, tenho para mim que não 

compete a este Relator emitir determinação que não seja extensível a todos os 

jurisdicionados que se encontrem sob uma mesma situação jurídica - conforme 
exigência regimental -, sob pena de inobservância do princípio da isonomia e, por 

consequência, do devido processo legal. 

Com maior razão não cabe a este Relator ampliar o escopo da 
análise� das� contas� de�maneira� a� determinar� “(...) a inclusão, no modelo de relatório 

disponibilizado às entidades, campo de preenchimento obrigatório em que conste a 

referência da qualificação técnica do responsável pelo Controle Interno”,� eis� que para 

tanto também se exige deliberação do Tribunal Pleno ao aprovar o escopo das 
prestações de contas (art. 196, caput, do Regimento Interno). 

DOCUMENTO E ASSINATURA(S) DIGITAIS
AUTENTICIDADE E ORIGINAL DISPONÍVEIS NO ENDEREÇO WWW.TCE.PR.GOV.BR, MEDIANTE IDENTIFICADOR K9DA.NPK0.DOBF.IU82.Q

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANÁ 
 

Assim, ausentes quaisquer indícios de irregularidades no 
preenchimento do cargo, indefiro o requerido pelo Parquet de Contas. 

Quanto ao mérito, acompanho as manifestações uniformes da 
instrução técnica e do Ministério Público de Contas e voto pela emissão de Parecer 

Prévio recomendando a regularidade das contas do Poder Executivo do Município 

de Capanema, referentes ao exercício financeiro de 2018, de responsabilidade do 
senhor Américo Belle. 

Transitada em julgado a decisão, encaminhem os autos ao Gabinete 
da Presidência para comunicação do Poder Legislativo do Município, nos termos do 

art. 217-A, § 6º do Regimento Interno. 

 

VISTOS, relatados e discutidos,  

ACORDAM 

Os membros da Primeira Câmara do TRIBUNAL DE CONTAS DO 
ESTADO DO PARANÁ, nos termos do voto do Relator, Conselheiro FABIO DE 
SOUZA CAMARGO, por unanimidade, em: 

I - emitir Parecer Prévio recomendando o julgamento pela 
regularidade das contas do Poder Executivo do Município de Capanema, referentes 

ao exercício financeiro de 2018, de responsabilidade do senhor Américo Belle; e  

 II – determinar, depois de transitada em julgado a decisão, o 

encaminhamento dos autos ao Gabinete da Presidência para comunicação do Poder 

Legislativo do Município, nos termos do art. 217-A, § 6º do Regimento Interno. 

Votaram, nos termos acima, os Conselheiros FERNANDO 
AUGUSTO MELLO GUIMARÃES, JOSE DURVAL MATTOS DO AMARAL e FABIO 
DE SOUZA CAMARGO. 

Presente a Procuradora do Ministério Público junto ao Tribunal de 
Contas VALERIA BORBA. 

Sala das Sessões, 9 de setembro de 2019 – Sessão nº 31. 

 

FABIO DE SOUZA CAMARGO 



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2019-11-06T14:35:22-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160




